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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 05 de junio de 2018.
Licitación Abreviada A15927
Contratación de una Agencia de Empleo Privada suministradora de hasta 20 (veinte) trabajadores para el Dpto. de Cerro Largo, Gerencia Región Noreste.
Comunicado Nº 2
Consulta Nº 1:

En el art. 13.3 Calificación técnica del lote, para el puesto de Agente de Campo, el pliego establece como requisito no excluyente la experiencia fuera de OSE, consultamos: ¿este requisito se refiere a tareas de lectura de medidores?

Respuesta Nº 1: 
La experiencia fuera de OSE  puede ser en tareas de similares características, a modo ilustrativo puede ser, búsqueda activa de direcciones, planificación de recorridos, reparto de cartas, facturas, etc., y toda otra que se adecue en forma razonable a la descripción de tareas que surgen el anexo VII para agentes de campo.

Consulta Nº 2: 

En el art. 10.2 Objeto, se establecen distintos servicios: Toma Consumo, Atención al Cliente y Ayudante de Mantenimiento, consultamos: se puede fraccionar la oferta por cada uno de los servicios? (Ejemplo: presentarse solo a los servicios de Atención al Cliente, o a dos de los servicios, etc.)
Respuesta Nº 2: 
El PPC en el capítulo “forma de cotizar” en forma expresa dispone que no es posible fraccionar la oferta.

Consulta Nº 3:
En el artículo mencionado en la solicitud de aclaración anterior, se hace referencia a la experiencia en OSE: ¿la misma se refiere a experiencia en las tareas de Toma Consumo, Atención al Cliente y Ayudante de Mantenimiento para cada servicio solicitado respectivamente?
Respuesta Nº 3: 

Efectivamente, para cada servicio respectivamente es la experiencia solicitada.

Consulta Nº 4:


En la primer parte del pliego (9.1 b---6) se exige experiencia mínima excluyente de un año, no especifica si para todos los lotes. ¿No entendemos porque se puntúa (13.3) para los lotes de Agente de campo y Atención al público con 3 meses, si se exige mínimo un año excluyente? Y en Mantenimiento, ni siquiera aplica la experiencia. Además de que dice que son puntos de requisitos no excluyentes.
Respuesta Nº 4: 

La experiencia mínima excluyente es de 1 año. En cuanto a la experiencia para los agentes de campo y atención al público la experiencia mínima es de 1 año y se puntúa en forma separada pero dentro de ese año si cuenta con experiencia en OSE.

Consulta Nº 5:

Dado que la mayoría de los funcionarios que desempeñan las tareas actualmente no cumplen con los requisitos mínimos de escolaridad a pesar de tener carta de recomendación, lo que vemos es que la gente que debemos proponer no contará con la experiencia exigida, ya que se pide un  año de experiencia mínima excluyente y tampoco aclara en ese punto si la experiencia debe ser en OSE, si, luego habla de ello en la parte de evaluación, pero se contradice con la primera parte

Respuesta Nº 5:

La experiencia puede ser dentro de Ose en forma total o forma parcial acumulativa hasta completar el año requerido.
Consulta Nº 6:
En cuanto a las tareas que desarrolla el lote de Mantenimiento, ¿también se aplica el grupo 19-2?, dado que las tareas a desarrollar podrían estar incluidas dentro del grupo 9 (construcción), y sabemos que en una licitación (LA 11365) ha habido problemas con el personal que desarrollaba este tipo de tareas y actualmente hay un litigio por esa causa reclamando por este tipo de tareas.
Respuesta Nº 6: 
En el pliego surge en forma expresa que rama de actividad corresponde liquidar los salarios del personal y también surge la descripción de tareas en el Anexo VIII descripción de tareas, por lo cual ante dudas las empresas oferentes pueden hacer las consultas que entiendan pertinentes ante la Dirección Nacional de Trabajo del MTySS para la presentación de sus ofertas.

Consulta Nº 7:
       
En relación a los feriados laborables consultamos cuáles serán trabajados. En particular consultamos cuáles días de Carnaval, y cuáles días de Semana de Santa serán trabajados y cuáles no. Entendemos que estos días deben ser abonados a los trabajadores aunque no sean pagos por la Administración, les pedimos nos confirmen así sea.

Respuesta Nº 7:         
El PPC establece en forma clara como deben actuarse ante los feriados en objeto de la contratación.

Consulta Nº 8:


En cuanto a la reglamentación de licencia por estudio, de acuerdo a lo dispuesto para el Grupo 19 subgrupo 2, de suministro de personal, los trabajadores tienen derecho a 20 días por estudio por año pagos. Consultamos si estos días serán pagos por OSE, o deben ser previstos por las empresas oferentes en sus costos.

Respuesta Nº 8: 
OSE  abona por el servicio a la empresa adjudicataria, según las condiciones del PPC y la empresa abona a sus trabajadores según las normas que rigen la actividad privada.  

Jefatura Comercial Departamental de Cerro Largo
1
Departamento Suministros - Oficina de Licitaciones 

Av. San Martín 3235 - Montevideo - Tel. (598) 2208  4147  #154 -  Fax  (598) 2208  4147  #115 -  licitaciones@ose.com.uy


